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Настоящий стандарт устанавливает применяемые в науке, тех
нике и производстве термины н определения понятий видов обра
ботки резанием.

Термины, установленные настоящим стандартом, обязательны 
для применения в документации всех видов, научно-технической, 
учебной и справочной литературе.

Настоящий стандарт следует применять совместно с ГОСТ 
25762-83 и ГОСТ 25751-83.

В с'лучае, когда необходимые и достаточные признаки понятий 
содержатся в буквальном',значеннн термина, определение не при
ведено, и, соответственно, в графе «Определение» поставлен 
прочерк.

Установленные определения можно, при необходимости, изме
нять по форме изложения, не допуская нарушения границ поня
тий.

В стандарте в хачестве справочных приведены иностранные 
эквиваленты для ряда стандартизованных терминов на немецком 
(О), английском (Е) и французском (F) языках.

В стандарте приведены алфавитные указатели содержащихся 
в нем терминов на русском языке п их иностранных эквивалентов.

Терки,1
--------------- - -------п-------------

Определена*

Общие визы обработки резанием
1 Лезвийная -.браСотка

2. Абразивна л обработка
3. Отрезание 
D АМгеппсл 
Г.. Catling off 
F. Trotifonnage

Обработка резанием, осуществляемая дез 
пкЛиим инструментам 

По ГОСТ 23506-79
Обработка резанием, заключающаяся в 

отделении заготовки п качестве части от 
целого ВДОЛЬ одной ее стороны

Издание официальное Перепечатка воспрещена
-д- Переиздание. Февраль 1985 г.
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Cip. 2 го ст  i i r t t - а г

Термин Определен**

4. Вырезание Обработка резанием, заключающаяся в 
отделении заготовки а качестве части от 
целого вдоль двух или нескольких ге сто
рон

5 Разрезание Обработка резанием, заключающаяся • 
разделении заготовки на часги

6 Снятие Ласки Обработка резанием, заключающаяся в
D. Fasen; Anfasen
E. Chamfering
F. Chanlreinage

образов:! ни и фаски

7. Резьбонарезание Обработка резанием, заключающаяся в
l). Gewindeschneiden
E. Thread cutting
F. Filetagc

образовании резьбы

8. Зебонарезание Обработка резанием, заключающаяся и
D. Vextahnen 
R. Gear cutting 
F Toillsge de-* engrenege*

образовании зубьев

9. Зубоханруглсиие Обработка резанием концов зубьев вбли
зи торца зубчатого колеса, заключающаяся 
в придании им формы, облегчающей ввод 
колеса в зубчатое зацепление

10 Злгыловапие Обработка резаикем, заключающаяся в
D. Minterdrehen образовании задних поверхностей лезвий
И Relieving 
F. Dctallonagc

затылопвнннх зубьев

Виды лезвийной обработки
11 Точение 
I>. Drclwn
E. Turning
F. Tournage
12. Обтачивание 
D. AuBendrehen 
К. External turning 
F. Charioliige

IT Растачивание 
D. tnnendrchen, Atudrehcn
П. During
F. Alesage. Tournage interieur
11 J 1одргзапме 
D. Pla idrchcn 
Г. racing
Г. Oressnge <de face)
13- Фа<—инее точение 
|П. К-*1и1|чм1алмюс loieinie 
|Г г.цкчлпме 
?' |l"!ieln
! . Planing or shaping 
F. R aM age •

Лсз№|Пмвя обработка с врвщате.чьиыи 
главным движением резания н аоэможио- 
стью изменения радиуса его траектории

Точение наружной поверхности с движе
нием подэчн вдоль образующей линии об-' 
ряботанной поверхности.

П р и м е ч а н и е .  Образующая линия — 
прямая или кривая линия, которая при 
споем движении по некоторой линии об
разует поверхность
Точение внутренней поверхности «• дви

жением подач»: вдоль образующей линии 
ибрабогаиним ж-вср.мюсгн

Точение торцовой поверхности
П р и м о ч е н  и с. В зависимости о- на

правления движении подачи различают 
продольное и поперечное подрезание 
Трчеинс фасонным резцом 
Те* ние по копиру
( •бяабвткл реiaином, осуикх-ю.тягмая о.з- 

модазьнвкым инструментом с wunj-asiio- 
попупхтслипам главны» движением р» м 
НИМ



ГОСТ 357*1—•> Стр. 5

Ткрмая Ояред'лехн*

|к  Долбление 
D Sto8en 
П. Slotting 
!•'. Mortaisage 
I» Зубострога ние 
D Zahnradhubeln 
К Goar planing 
F Rabotage des engrenagta 
20 Зубодолблсние
D. AbwaUsloSen 
E Gear shaping 
!•'. Morlaijage dea engrensges 
21. Осевая обработке

22 Сверление 
D Bohren
E. Drilling
F. Pe lage
23 Рассверливание

?•! Центрование 
I) Zentrieren 
I!. Centering 
Г Ccnlr.-ige
25 Зенкером пне 
t) Aulsenkcn
E. Cote drilling
F. Peerage au (oret sleseur
26 Разш-ртывашге 
D Rcibcn
E. Reaming
F. Alesnge
27. Зенковачме 
D. Einscnken 
F.. Countersinking 
F Chamliragc 
2# UcboiuiiHC 
I) -Plnnsenken 
!•: Spot-facing 
F l.amage 
29 Фрезерование 
D Fntsen 
К Milling 
I' Fraisage

.40 I b'pfifvpuflnoe фрезер '1ЯЛПИ0

31 Гор»*'вчс ф|Ч'Зерпвн11ие

32 I'ron iVK' ф|К'ЭСр»ПППИП

Строгание инструментом, установочная 
база которого параллельна на правлению 
главного движения резания

Строгание зубьев

Строгание зубеев инор) ментом в виде 
зубчатого колеса, контур торна зубчатого 
мина которого служит режущей кромкой

Лезвийная обработка с арата i сличим 
главным двнжениеи резания при постоян
ном радиусе 'его траектории и движении 
подачи только вдоль оси главною движе
ния резаний

Осевая обработка сверлом

Сверление, результатом которого являет
ся увеличение дне метра отверстия 

Сверление центрового отверстия

• Осевая обработка зенкером

Осевая обработка разверткой

Осевая обработка аемковкой

Осевая обработка нековкой

Лезвийная обработка с врящаплыи.м 
главным движением резания при постоян
ной радиусе его траектории, сообщаемым 
инструменту, и хотя бы одним движением 
подачи, напрвллеиимм перпендикулярно оси 
глапиого движения резании

Фрезерование периферийным лезвийным 
инструментом

Фрезерование ториояым лезвийным пчег- 
ру ментом

Фрезерование поверхноегк крашеная
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Т«дми Определение

33. Охватывающее фрезерование

34 Зубофрезерованис
35 Рстьбофрезерованке
36 Шлнцефрсзеровамие
37. Встречное фрезерование

38. Попутное фрезерование

39. Протягивание 
D Rinmen
E. Broaching
F. Brochage
40 Внутреннее протягивание 

41. Наружное протягивание

42 Шеииигоддине *"
D. Zahnradschabcr
E. Gear shaving
Г. Rasage de* engrenagea
43. Опиливание
D. Feilen
E. Filing
F. Limage
44. Рогзнноииая обработка

Фрезерование инструментом, зубья к.-то- 
рого расположены на внутренней поверх
ности его корпуса

Фрезерование, при котором в месте кон
такта инструмента и заготовки вектори 
скоростей главного движения резания и 
движения подачи заготовки относительно 
инструменте направлены в противополож
ные стороны

Фрезерование, при котором в месте кон
такта инструмента и заготовки векторы 
скоростей главного движения резания и 
движения подачи заготовки относительно 
инструмента направлены в одну сторону 

Обработка многолезвийным инструментом 
с поступательным главным движением ре
зания, распространяемая на всю обрабаты
ваемую поверхность без движения подачи 

Протягивание внутренней замкнутой по
верхности иди ее элемента 

Протягивание наружной или незамкнутой 
внутренней поверхности 

Обработка шсвсром

Обработка напильником

Обработка ротационным лезвийным ин
струментом

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ

Вырезаиие 4 
Долбление 18 
Затыловошк 10 
Зен верование 2Г» 
Зенкоааине 27 
Зубодолблсиие 'д\ 
ЗубозакругЛекие 9 
Зубоиарезание й 
Зубосгроганис 19 
Зубофрезероианне , 34 
Обработка абразивная 2 
Обрабо.ка лезвийная I 
Обработка осевая 1'1
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.̂раЛоткя ротационная 
Лтачнпямно 

линяние 
'■'ipcinime 
; 10 трезвиис 
Прлтятиаине 
Пратт икание внутреннее 
| 1ро:Я1 икание наружное 
Ра чи-|ммннине 
Ра ipe unite 
Р.ич’нерлпняипс 
Растачивание 
Релт-бонирезамк 
Рельбофреэерованне 
С Hcf.ienlir 
Снятие флеки 
Строгание 
Точение
Точение коиировяльиое 
Точение фасонное 
Фреасроо.! н не 
Фрслоровяиие пстречкое 
Фре.тсронвяис круговое 
Фрсироваиис охяятывтсадет. 
Фреасроиание периферийно» 
Фрезерование попутное 
Фрезерование торцовое 
Цсковакмс 
lieinponaiiiie 
Шевингование 
Ш.тнисфрелерованне

•И
12
•U
3

14 
3‘» 
40 
4! 
2в
S

23 
I-
7

35
22ft
17
II
1.1
15
29 
37
32
33
30 
зн
31 
28
24 
42 
311

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАН ЛЬ ТЕРМИНОВ НА НЕМЕЦКОМ ВЭЫКС

Abtfcnnen 3
\bw$lzstaften 20
\nfasen 6
\uf*cnkcit 23
Ausd rcheii 13
Aufiendrohen )2
Bohren 22
Drehen II
Einwnken 27
Fawn (i
Feilen 43
Friisei: 2!»
Gewindeschnelden 7
Hinlerd rehen Г0
Hobeln 17
Innendrehen 13
PJandrelien 14
Piarucnken 28
Rdumen 39
Relben 2>i
StoBen •Й
\  pi?atm»n 4
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Zahnradlmbeln
Z.dmradschaben
Zonlrieren

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКЕ

Boring
Broaching
Ordering
Chamfering
Core-drilling
Coi<n(ersinki(!g
Cul'ing oil
Drilling
T-itcrnal Inrning
Facing
Filing
Gear culling
Gear planing
Gear shaping
Gear sinning
Milling
Planing
Reaming
Relieving
Shaping
Stalling
Spoifacing
Thread culling
Turning

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА ФРАНЦУЗСКОМ ЯЗЫКЕ

Alesagc 
Dtoctiage 
Centrage 
Chatuhrage 
Chariircinage 
Chariot age 
Dclailonage 
Dressage (Je (ace)
Fllelagc 
Fra is age 
t..-image 
I, image.
Mortaisago
Morlaisagc dc* engrennge 
Per cage
Pcr<age an Iiiret-uleseur 
Rabolage
Rabotflge des engrenagt*
Rasage des engienagea 
Tallinn* des uigrenages 
Touruagc 
Tournnge Inlerieur 
T/onvoimsge

19
42
24

13
39
24
6

25
27
3

22
12
14
43
8

19
20
42
29
17
26
10
17
18
28
7

II

20
39
24
27
R

12
10
14
7

29
28
43
18
20
22
25
17
19
42

8
II
: »
3
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